[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 января 2023 года № 154
р.п. Октябрьский
Об обеспечения доступа к информации о деятельности организаций, находящихся в ведении администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
В соответствии с частью 1 и 1.1 статьи 10 и части 7.2 статьи 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» администрация Устьянского муниципального округа Архангельской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения доступа к информации о деятельности организаций, находящихся в ведении администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Правила).

2. Организациям, находящимся в ведении администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области, не имеющим официальных страниц в социальных сетях, определенных Правительством Российской Федерации распоряжением № 2523-р от 2 сентября 2022 года, до 10 февраля 2023 года, принять решения о создании официальных страниц или об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в порядке, предусмотренном разделом III Правил.
3. Органам администрации Устьянского муниципального округа до 20 февраля 2023 года утвердить перечни информации о деятельности подведомственных организаций, размещаемой на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в порядке, предусмотренном разделом IV Правил.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Отделу по организационной работе администрации Устьянского муниципального округа, Управлению образования и Управлению культуры, спорта, туризма и молодёжи, Комитету по управлению муниципальным имуществом, Октябрьскому территориальному управлению администрации Устьянского муниципального округа довести настоящее постановление до сведения подведомственных организаций.
Временно исполняющий обязанности
главы Устьянского муниципального округа                              О.В. Мемнонова
Утверждены
постановлением администрации
Устьянского муниципального округа
Архангельской области

№ 154 от 31 января 2023г.

Правила

обеспечения доступа к информации о деятельности организаций, находящихся в ведении администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
I. Общие положения

1. Настоящие Правила обеспечения доступа к информации о деятельности организаций, находящихся в ведении администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области (далее – подведомственные организации), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Правила) устанавливают:
порядок принятия решений о создании официальных сайтов подведомственных организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

порядок согласования органами администрации Устьянского муниципального округа, осуществляющими функции учредителя (далее - исполнительные органы), решений подведомственных организаций об отсутствии необходимости в создании официальных страниц подведомственных организаций в социальных сетях, определенных Правительством Российской Федерации (далее - официальные страницы в социальных сетях);

порядок утверждения исполнительными органами перечней информации о деятельности подведомственных организаций, размещаемой на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальные сайты).

II. Порядок принятия исполнительными органами решений

о создании официальных сайтов подведомственных организаций
2. Исполнительные органы принимают решения о создании официальных сайтов в отношении подведомственных организаций.

Решения о создании официальных сайтов принимаются в форме распоряжений исполнительных органов.

3. Основаниями для принятия решения о создании официального сайта являются:

1) осуществление подведомственной организацией видов деятельности, направленных на предоставление услуг физическим и (или) юридическим лицам;

2) осуществление подведомственной организацией видов деятельности, направленных на обеспечение предоставления муниципальных услуг соответствующего исполнительного органа;

3) осуществление подведомственной организацией сбора персональных данных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей;

4) обязательное наличие официального сайта подведомственной организации в случаях, указанных в федеральных законах, иных нормативных правовых актах Российской Федерации или областных законах.

4. В целях открытости и доступности информации о деятельности подведомственных организаций исполнительные органы могут принимать решения о создании официальных сайтов по своему усмотрению при отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил.

5. В решении о создании официального сайта указываются:

1) наименование подведомственной организации, которой предписывается создать официальный сайт;

2) указание на источник финансового обеспечения мероприятий по созданию официального сайта;

3) срок, до истечения которого официальный сайт должен быть введен в эксплуатацию (доступен для неопределенного круга лиц);

4) перечень информации о деятельности подведомственной организации, размещаемой на официальном сайте.

6. Решение исполнительного органа о создании официального сайта обязательно для подведомственной организации, которой оно адресовано.

Подведомственная организация вправе самостоятельно создать официальный сайт при отсутствии решения исполнительного органа о создании официального сайта. Отсутствие решения исполнительного органа о создании официального сайта не влияет на правовой режим сайта муниципального учреждения как официального.

7. Решения о создании официальных сайтов подлежат изменению в случаях реорганизации или переименования соответствующих организаций либо при необходимости изменения информации о деятельности организации, размещаемой на официальных сайтах.

8. Решения о создании официальных сайтов подлежат признанию утратившими силу в следующих случаях:

1) ликвидация подведомственной организации;

2) реорганизация подведомственной организации в форме присоединения к иной организации или объединения организаций;

3) внесение изменений в устав подведомственной организации, в результате чего оно прекращает осуществление видов деятельности, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 3 настоящих Правил.

III. Порядок согласования исполнительными органами решений

подведомственных организаций об отсутствии необходимости

в создании официальных страниц в социальных сетях

9. Подведомственная организация в течение трех месяцев со дня учреждения, реорганизации или внесения изменений в устав организации, связанных с расширением содержания или перечня видов деятельности, осуществляемых подведомственной организацией, принимает одно из двух решений: о создании или об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в социальных сетях. Указанные решения принимаются в форме приказов руководителя подведомственной организации.

При реорганизации подведомственных организаций указанные решения принимаются организациями, созданными в результате реорганизации, в случае отсутствия у них официальных страниц в социальных сетях.

10. Решения об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в социальных сетях принимаются подведомственными организациями в случае осуществления ими исключительно видов деятельности, направленных на обеспечение полномочий органа местного самоуправления, не связанных с предоставлением муниципальных услуг физическим и юридическим лицам.

11. Проект решения об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в социальных сетях направляется подведомственной организацией соответствующему исполнительному органу.

Исполнительный орган проверяет проект решения об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в социальных сетях на соответствие требованиям пункта 10 настоящих Правил и в течение пяти рабочих дней со дня поступления проекта решения согласовывает его либо письменно уведомляет подведомственную организацию об отказе в согласовании и причинах отказа.

12. Решение о создании официальных страниц в социальных сетях принимается подведомственной организацией при отсутствии оснований для принятия решения об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в социальных сетях или при отказе исполнительного органа в согласовании решения об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в социальных сетях.

IV. Порядок утверждения исполнительными органами перечней

информации о деятельности подведомственных организаций,

размещаемой на их официальных сайтах

13. При принятии решения о создании официального сайта исполнительный орган утверждает перечень информации о деятельности подведомственной организации, размещаемой на его официальном сайте (далее - перечень информации).

14. В перечень информации подлежат включению:

1) общая информация о подведомственной организации, в том числе:

а) полное и сокращенное наименование и структура подведомственной организации, почтовый адрес, основной государственный регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб, режим работы, а также информация о наличии официальных страниц в социальных сетях с указателями данных страниц в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

б) сведения о целях и видах деятельности подведомственной организации, ее структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти цели и виды деятельности;

в) сведения об исполнительном органе, которому подведомственна организация (наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона справочной службы);

г) сведения о руководителях подведомственной организации, её структурных подразделений (фамилии, имена, отчества (при наличии), а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

д) сведения о составе и деятельности наблюдательного совета (для муниципальных автономных учреждений);

2) документы, в соответствии с которыми подведомственная организация осуществляет свою деятельность;

3) статистическая и аналитическая информация о видах деятельности подведомственной организации;

4) информация о порядке направления обращений в подведомственную организацию, в том числе о проведении личного приема граждан;

5) информация о кадровом обеспечении подведомственной организации, в том числе:

а) порядок поступления на работу;

б) сведения о вакансиях, имеющихся в организации;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакансий в организации;

г) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакансий в организации;

д) сводные данные о результатах проведения специальной оценки условий труда;

6) документы о противодействии коррупции, принятые в организации;

7) информация о среднемесячной заработной плате руководителя, его заместителей и главного бухгалтера организации;

8) документы, определяющие политику организации в отношении обработки персональных данных;

9) отчетность подведомственной организации, предусмотренная нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами;

10) иная информация, в том числе о деятельности исполнительного органа с учетом требований федеральных законов.

15. В целях открытости и доступности информации о деятельности подведомственной организации перечень информации может быть расширен исполнительным органом, в том числе после принятия решения о создании официального сайта.